
Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: SecretTrio de EducaPo 

Data: 03/08/20230947 

0,t 
''re • ..4r 

PACAJUS .• 

AUTUAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9- 2023.08.03.01 

OBJETO: SERVIÇO DE LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇAO E MANUTENÇAO DAS 
PISCINAS INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO NECESSARIOS A REALIZAÇAO 
DO SERVIÇO, MAO DE OBRA ESPECIALIZADA EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA A 
REALIZAÇAO DAS ATIVIDADES CONTRATADAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO E CULTURA / SMEC DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE 

Hoje, nesta cidade, na sala do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, autuo a petição que adiante 
se vê, do que, para constar, lavrei este termo. 

Pacajus/CE, 03 DE AGOSTO DE 2023 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 
Ordenador(a) de Despesas do 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

tr.ter/ 
SECRETARIA MUNICIPAL PACAJUS 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret?rio de Educaflo 

Data: 03/08/2023 09:47 4.

?ACAJUS 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 2023.08.03.01 
0(A) Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da Prefeitura 
Municipal de Pacajus, consoante autorização do Sr(a). Ordenadora(a) de Despesas SERVIÇO DE 
LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇAO E MANUTENÇAO DAS PISCINAS INCLUINDO 
TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO NECESSARIOS A REALIZAÇAO DO SERVIÇO, MAO DE 
OBRA ESPECIALIZADA EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA A REALIZAÇAO DAS 
ATIVIDADES CONTRATADAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA 
/ SMEC DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, e o parágrafo 

único, do art. 26, da Lei n° 8666/93 e suas alterações posteriores. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
A presente aquisição se faz imprescindível para atender as necessidades desta secretaria de educação e 
cultura quanto a limpeza, manutenção e conservação das piscinas pertencentes às Unidades de Ensino, 
destinadas para a prática esportiva, treinamento e recreação dos alunos desde a Educação infantil ao 
Ensino fundamental da rede pública de ensino deste município. Descrição dos Serviços: 1. Limpeza e 
Manutenção Semanal: - Limpeza das bordas da piscina - Limpeza do fundo da piscina - Limpeza e 
remoção de folhas e detritos - Verificação e ajuste dos níveis de pH e cloro - Verificação e ajuste do 
sistema de filtragem - Verificação e ajuste do sistema de bombeamento 
- Frequência: Visitas diárias 2. Manutenção de Equipamentos: - Inspeção e manutenção da bomba de 
água - Limpeza e manutenção do filtro - Manutenção do sistema de aquecimento (se aplicável) 3. 
Tratamento Químico: - Análise da qualidade da água - Ajuste dos níveis de produtos químicos (cloro, pH, 
alcalinidade, etc.) - Tratamento de algas e outros problemas de água 4. Material Químico Incluso: cloro 
sulfato de alumínio (decantado uma vez na semana) Barrilha leve bicarbonato de sódio algicida 
manutenção pastilha de cloro, fita teste ultra clear hth clarificante hth limpa borda mangueira 35metros 
cabo esferográfica 6metros carrinho aspirador Adaptador 120kg de cloro sulfato de alumínio (decantado 
uma vez na semana) Barrilha leve bicarbonato algicida manutenção pastilha de cloro fita teste ultra clear 
hth clarificante hth limpa bordamangueira Ponteiras Peneira boiadores Éscovão. 
Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e 
para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de atender 

a presente necessidade e, conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, fiscal e 
previdenciária, a escolha recaiu sobre a(s) empresa(s) CARLOS DANILLO DE FIGUEIREDO ABRANTES 
60587867388, CNPJ DA EMPRESA: 41.640.432/0001-44, ENDEREÇO DA EMPRESA:, com a 
proposta no valor R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) estando perfeitamente coerente com a realidade de 
mercado. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Pacajus/ CE, 03 DE AGOSTO DE 2023 

PACAJUS 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720— Centro — Pacajus, CE 

CNN: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret?rio de Educaflo 

Data: 04/08/2023 12:19 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.08.03.01 

O Ordenador de Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PACAJUS torna público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2023.08.03.01-DL, que tem por objeto SERVIÇO DE LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇAO 
E MANUTENÇAO DAS PISCINAS INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO 
NECESSARIOS A REALIZAÇAO DO SERVIÇO, MAO DE OBRA ESPECIALIZADA 
EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA A REALIZAÇAO DAS ATIVIDADES CONTRATADAS, 
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA / SMEC DO MUNICIPIO DE 
PACAJUS/ CE, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus. 

Pacajus /CE, 04 DE AGOSTO DE 2023 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 
Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PACÁJUS 
Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret7no de Educa??o 

Data: 04/08/2023 12:19 

fo‘ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o inciso II do art. 24 da Lei n(2 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de 
dispensa de licitação no 2023.08.03.01, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação 
para OBJETO: SERVIÇO DE LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇAO E MANUTENÇAO DAS 
PISCINAS INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO NECESSARIOS A REALIZAÇAO 
DO SERVIÇO, MAO DE OBRA ESPECIALIZADA EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA A 
REALIZAÇAO DAS ATIVIDADES CONTRATADAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO E CULTURA / SMEC DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato. 

Pacajus/CE, 04 DE AGOSTO DE 2023 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 
Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
.tr PACAJUS DE EDUCAÇÃO E CULTURA 14); 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34— Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret?rio de Educa??o 

Data: 04/08/2023 12:19 

051. 

PACAJUS 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Pacajus, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n2 2023.08.03.01, 
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II do artigo 24, da Lei n2 
8.666/93, para objeto SERVIÇO DE LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇAO E MANUTENÇAO DAS 
PISCINAS INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO NECESSARIOS A REALIZAÇAO DO 
SERVIÇO, MAO DE OBRA ESPECIALIZADA EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA A REALIZAÇAO 
DAS ATIVIDADES CONTRATADAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA / 
SMEC DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, EMPRESA: EMPRESA: CARLOS DANILLO DE FIGUEIREDO 
ABRANTES 60587867388, CNPJ: 41.640.432/0001-44, ENDEREÇO: 4A RUA MANOEL ESMERO 
N°1044, BURITI, PACAJUS-CE, 62870-000 

Assim, nos termos do inciso II, do artigo 24 da Lei n2 8.666/93, vem comunicar o Sr. Ordenador de 
Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA de Pacajus/CE, da presente declaração, para 
que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

Pacajus/CE, 04 DE AGOSTO DE 2023. 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 
Ordenador(a) de Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

tock 
SECRETARIA MUNICIPAL E 'PACAjUS 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA „ 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret?no de Educano 

Data: 04/08/2023 12:19 

t i -64 1

PACAJUS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.08.03.01 

0(A) Ordenador(a) de Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da Prefeitura Municipal 
de Pacajus, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. Ordenadora de Despesas do SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 

OBJETO: SERVIÇO DE LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇAO E MANUTENÇAO DAS 
PISCINAS INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO NECESSARIOS A REALIZAÇAO 
DO SERVIÇO, MAO DE OBRA ESPECIALIZADA EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA A 
REALIZAÇAO DAS ATIVIDADES CONTRATADAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO E CULTURA / SMEC DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE 

EMPRESA: CARLOS DANILLO DE FIGUEIREDO ABRANTES 60587867388, CNPJ: 
41.640.432/0001-44, ENDEREÇO: 4A RUA MANOEL ESMERO N°1044, BURITI, PACAJUS-CE, 
62870-000 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Pacajus/CE, 04 DE AGOSTO DE 2023 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 
Ordenador de Despesas do 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

  dr,

PACAJUS 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 


